
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA - CENTRALE UNICA COMMITTENZA 

 
DETERMINAZIONE  N. 23 / 30-01-2024 

 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, 

TRAMITE FINANZA DI PROGETTO, DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 
RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI RIVA DEL PO - CIG: A03309B32A: 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
 

Premesso che: 
● l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 38 

del 27/11/2014, ha istituito all’interno dell’Unione stessa, la Centrale Unica di 
Committenza, approvando la relativa convenzione; 

● con Decreto del Presidente n. 22 del 30/12/2022, la Geom. Silvia Trevisani è stata 
nominata Responsabile apicale ad interim del Settore Amministrativo (comprendente 
il Servizio Segreteria e Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni Terre 
e Fiumi così come prorogato al 31/01/2024 dal Decreto del Presidente n. 10 del 
29/12/2023; 

Considerato: 
● che detta convenzione, sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU, ha per scopo la 

gestione di appalti di lavori, servizi e forniture per conto degli Enti membri dell’Unione 
e per l’Unione stessa; 

Premesso che: 
● Il comune di Riva del Po (FE), membro dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi con 

Decisione a contrarre n. 434 del 06/12/2023 del Responsabile del Servizio Lavori 
Pubblici e Patrimonio del Comune di Riva del Po e Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) di Parternariato ai sensi degli artt. 15, comma 1, e 175, comma 5, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., così come integrata in data 07/12/2023 con determinazione n. 443, 
dava mandato alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 



per l’espletamento di una procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento di 
servizi in oggetto; 

● con la medesima decisione è stato stabilito che l’affidamento avverrà mediante 
procedura aperta aggiudicata con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo ai sensi degli artt. 71 e 108 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i; 

● la procedura di gara è stata indetta con determina della Centrale di Committenza 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi n. 479 del 12/12/2023 recependo il mandato e 
le indicazioni fornite dal Comune di Riva del Po; 

Rilevato che l’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 prevede: 
● al comma 1 che “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 
richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia”; 

● al comma 2 che la commissione sia composta da “un numero dispari di componenti, 
in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto 
del contratto”; 

● al comma 3 che la commissione sia “presieduta e composta da dipendenti della 
stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso 
del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali” e 
che “della commissione giudicatrice può far parte il RUP”; 

● al medesimo comma 3 che “in mancanza di adeguate professionalità in organico, la 
stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della 
commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata 
indisponibilità, tra professionisti esterni. Le nomine di cui al presente comma sono 
compiute secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione”. 

Rilevato altresì che l'art.185 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 prevede che per le procedure 
di aggiudicazione dei contratti di partenariato pubblico-privato e concessione i 
componenti delle commissioni di valutazione devono essere altamente qualificati e 
competenti; 
Vista la necessità di nominare una Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte pervenute relativamente all’affidamento del servizio in argomento, in numero di 
tre componenti, così come disposto dall’art. 19 del Disciplinare di gara; 
Considerato che: 
● ai sensi dell’art. 6, comma 2, lettera h) dell’Allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023 il RUP 

“richiede alla stazione appaltante la nomina della commissione giudicatrice nel caso 
di affidamento con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’articolo 93 del codice”; 

● l’art. 1, comma 1, lettera a) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 individua quale 
Stazione Appaltante “qualsiasi soggetto, pubblico o privato, che affida contratti di 
appalto di lavori, servizi e forniture e che è comunque tenuto, nella scelta del 
contraente, al rispetto del codice”; 

● l’art. 3 comma 2, della Convenzione sottoscritta in data 04/06/2015 rep. 34/ADU 
prevede che la commissione venga nominata dalla Centrale di Committenza; 



Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 
15/01/2024 alle ore 12:00 e che pertanto è possibile procedere alla nomina dei 
commissari ed alla costituzione della Commissione giudicatrice; 
Viste: 
● la nota dell’Ente concedente del 16/01/2024 acquisita al numero 1603 di protocollo 

con la quale venivano individuati e proposti i nominativi di n. 3 dipendenti del 
suddetto Ente della commissione in oggetto con contestuale invio dei relativi 
curricula; 

● la nota del 22/01/2024 acquisita al numero 1606 di protocollo con la quale veniva 
acquisto il curricula di n. 1 dipendente di Ente membro dell’Unione dei Comuni Terre 
e Fiumi; 

Ritenuto di poter procedere a nominare, quali componenti esperti della commissione in 
oggetto, i dipendenti di seguito indicati, evidenziando che sono state prese in 
considerazione sia professionalità interne all’Ente Concedente nonché interne 
all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi in quanto presenti le adeguate competenze 
richieste per la valutazione delle offerte pervenute: 
● Arch. Marcella Leoni che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 

del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po (FE) 
con la qualifica di Posizione Organizzativa apicale, in possesso di adeguate 
competenze professionali;  

● Ing. Ettore Cardillo che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
presso il Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po 
(FE) con la qualifica di Funzionario Tecnico, in possesso di adeguate competenze 
professionali; 

● Arch. Simona Rossi che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
presso l’Ufficio Lavori Pubblici Energia, Ambiente e Patrimonio del Comune di 
Copparo (FE) con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico con incarico di 
Responsabile Area Tecnica, in possesso di adeguate competenze professionali;  

Preso atto che i suddetti dipendenti: 
● sono in possesso dei requisiti prescritti dall'art. 93, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 

nonché dei requisiti prescritti all’art. 185, comma 6, del D.Lgs. 36/2023; 
● sono stati individuati tra i dipendenti in organico all’interno degli Enti membri 

dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
Considerato che, nell’individuazione dei suddetti componenti, sono stati rispettati i 
principi di competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità comprovata 
dai curricula vitae allegati al presente atto nonché dalle dichiarazioni rese circa 
l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui agli artt. 16 e 93, comma 5, 
del D.Lgs. 36/2023 acquisite agli atti del procedimento; 
Dato atto che ai succitati componenti non verrà corrisposto alcun compenso; 
Atteso che l’Unione Terre e Fiumi, già in possesso di attestazione AUSA codice 
0000275288 risulta essere dal 01/07/2023 Stazione Appaltante qualificata con riserva ai 
sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e può quindi esperire 
il procedimento di affidamento di cui all’oggetto; 
Richiamati: 



● l'art.6-bis, L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1, comma 41, L.6/11/2012 n.190, in 
forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

● l'art.1 commi 15 e 32, L.6/11/2012 n.190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle 
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche 
ammini¬strazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 
consultazione; 

● l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai responsabili dei servizi la 
responsabilità delle procedure di appalto e concorso e conseguentemente anche la 
nomina delle Commissioni di gara; 

Preso atto dell’esito favorevole dell’istruttoria amministrativa eseguita dal responsabile 
del procedimento ex art. 5 della L. 241/1990, Sig.ra Roberta Milani, dipendente 
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi, nominata con determinazione n. 1 del 03/01/2023 
così come aggiornata con Determina n. 196 del 26/05/2023; 
Visti: 
● il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore alla data di pubblicazione 

del bando di gara; 
● il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
● il D.Lgs.14/3/2013 n.33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni; 
● il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
● il vigente Statuto dell’Unione Terre e Fiumi; 
● il vigente Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 
1. per le motivazioni espresse in premessa, e qui integralmente richiamate, di nominare la 

Commissione Giudicatrice incaricata di esaminare l’offerta del concorrente ammesso 
alla gara in oggetto in esito alle operazioni di scrutinio svolte dal Seggio di gara, che sarà 
formata con le funzioni di seguito riportate dai seguenti componenti individuati nel 
rispetto dei principi di competenza, trasparenza e compatibilità stante la professionalità 
comprovata dai curricula vitae allegati al presente atto: 
● Arch. Marcella Leoni che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 

del Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po (FE) 
con la qualifica di Posizione Organizzativa apicale, in possesso di adeguate 
competenze professionali, con funzioni di componente e Presidente;  

● Ing. Ettore Cardillo che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
presso il Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del Comune di Riva del Po 
(FE) con la qualifica di Funzionario Tecnico, in possesso di adeguate competenze 
professionali, con funzioni di componente; 

● Arch. Simona Rossi che svolge la propria attività lavorativa in qualità di dipendente 
presso l’Ufficio Lavori Pubblici Energia, Ambiente e Patrimonio del Comune di 
Copparo (FE) con la qualifica di Istruttore Direttivo Tecnico con incarico di 
Responsabile Area Tecnica, in possesso di adeguate competenze professionali, con 
funzioni di componente;  



2. di dare atto che i componenti della Commissione così costituita, hanno reso, le 
dichiarazioni inerenti circa l'inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui 
agli artt. 16 e 93, comma 5, del D.Lgs. 36/2023 acquisite agli atti del procedimento; 

3. di dare atto che le attività di segretario verbalizzante della Commissione saranno svolte 
dalla Sig.ra Roberta Milani dipendente della Centrale di Committenza dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi; 

4. di dare atto che ai Commissari interni dipendenti dei Comuni membri dell’Unione dei 
Comuni Terre e Fiumi ed al segretario verbalizzante non spetterà alcun compenso; 

5. di dare atto pertanto che l'assunzione del presente provvedimento non comporta alcun 
onere di spesa; 

6. di dare atto che, come indicato nella Decisione a contrarre n. 434 del 06/12/2023 il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) di Partenariato, dell’Ente concedente, ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’Arch. Marcella Leoni, Responsabile del Servizio 
LL.PP., Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po; 

7. di dare atto che il Responsabile per la fase di affidamento ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 
9, del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. è la sottoscritta Geom. Silvia Trevisani, Responsabile 
della Centrale di Committenza; 

8. di dare atto, dell’insussistenza da parte del sottoscritto Responsabile per la fase di 
affidamento nonché del Responsabile del Procedimento di istruttoria di situazioni, anche 
potenziali di conflitto di interesse nel caso di specie, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
241/1990, nonché del Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ente; 

9. di dare atto che l’Unione dei Comuni Terre e Fiumi già in possesso di attestazione AUSA 
codice 0000275288 risulta essere dal 01/07/2023 Stazione Appaltante qualificata con 
riserva ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii ed interviene 
quale Centrale di Committenza per il procedimento di gara; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line, ai fini 
della generale conoscenza; 

11. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
unitamente ai curricula dei suoi componenti ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 
in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente - sezione provvedimenti - provvedimenti dei dirigenti" ed 
altresì nella sottosezione " bandi di gara e contratti" del sito web dell'ente; 

12. di dare atto che la pubblicazione dell’atto all’albo online dell’Ente avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii in ma¬te¬ria di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità 
legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; 

13. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto la sottoscritta attesta la regolarità 
tecnica dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Lì, 30-01-2024 
 

IL RESPONSABILE 
F.to SILVIA TREVISANI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 































   Curriculum Vitae Ing. Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 6  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art.46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
Il sottoscritto ETTORE CARDILLO, consapevole delle dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 

445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, corrispondono a verità: 

INFORMAZIONI PERSONALI Ettore Cardillo 
  Via Ponte Rigo n°83, 44124 Ferrara (FE) 

 0532-44105     347-4518875 

 ettore.cardillo@gmail.com   

   ettore.cardillo@ingpec.eu 

CRDTTR78M05E532E   

Sesso Maschio | Data di nascita 05/08/1978 | Nazionalità Italiana  

Laurea in Ingegneria Edile  

 

 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE   

 
 
 

 

OCCUPAZIONE PER LA QUALE 
SI CONCORRE 

 
--- 

Dal 16/09/2022 in corso Funzionario tecnico presso Settore LLPP, Difesa Suolo e Ambiente – Comune di 
Riva del Po (FE) 

Comune di Riva del Po – via Due Febbraio, 23 – 44033 Riva del Po (FE) – 
www.comune.rivadelpo.fe.it 

▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 

▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 

▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 

▪ Gestione autonoma di banche dati (Regis, Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 

▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 

▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 

Attività o settore Settore Pubblico  
Dipendente dell’Ente a tempo pieno e indeterminato 
 

Dal 21/06/2021 al 15/09/2022 Responsabile P.O. Area Tecnico Progettuale e Manutentiva del Comune di Masi 
Torello (FE) 

Comune di Masi Torello – Piazza Cesare Toschi, 3 – 44020 Masi Torello (FE) – 
www.comune.masitorello.fe.it 

▪ Responsabile di Posizione Organizzativa 

▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 

▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 

▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 

▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 

▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 

▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 
Attività o settore Settore Pubblico  
Dipendente dell’Ente a tempo pieno e indeterminato 
 

  

mailto:ettore.cardillo@gmail.com
mailto:ettore.cardillo@ingpec.eu
http://www.comune.rivadelpo.fe.it/
http://www.comune.masitorello.fe.it/


   Curriculum Vitae  Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 6  

Dal 18/05/2020 al 20/06/2021 Responsabile P.O. Settore LLPP, Difesa Suolo e Ambiente – Comune di Riva del 
Po (FE) – Incarico ex art.110 T.U.E.L. 

 Comune di Riva del Po – via Due Febbraio, 23 – 44033 Riva del Po (FE) – 
www.comune.rivadelpo.fe.it 

 ▪ Responsabile di Posizione Organizzativa 

▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 

▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 

▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 

▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 

▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 

▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 

 Attività o settore Settore Pubblico 

 Dipendente dell’Ente a tempo pieno e determinato 

  

Dal 08/10/2018 al 17/05/2020 Istruttore Direttivo Tecnico, cat.D1 – Settore VI Lavori Pubblici e Assetto del 
territorio – Area Opere Pubbliche, Patrimonio, Mobilità – Comune di Cento (FE) 

 Comune di Cento – via Marcello Provenzali, 15 – 44042 Cento (FE) – www.comune.cento.fe.it 

 ▪ Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del Codice dei contratti pubblici 

▪ Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 

▪ Acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

▪ Programmazione delle OO.PP. ai sensi dell’art.23 del Codice vigente 

▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 

▪ Interpretazione e applicazione di norme e procedure 

▪ Attività tecnico-amministrativa di settore 

 Attività o settore Settore Pubblico  

 Dipendente dell’Ente a tempo pieno e indeterminato 
 

  

Dal 16/06/2015 al 07/10/2018 

 

Istruttore Tecnico, cat.C1 – Area Lavori Pubblici – Comune di Poggio Renatico 
(FE) – Personale somministrato 

Manpower s.p.a. – via Contrari, 17 – 44121 Ferrara (FE) 

▪ Assistenza al Responsabile Unico del Procedimento  

▪ Assistenza alla Direzione dei lavori ai sensi del D.M. n.49/2018 

▪ Gestione completa delle procedure finalizzate alle acquisizioni di lavori, servizi e forniture ai sensi del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 

▪ Predisposizione di atti amministrativi (Determinazioni e Deliberazioni) 

▪ Programmazione delle OO.PP.  

▪ Gestione autonoma di banche dati (Sitar, BDAP, Simog, Edilizia scolastica, etc…) 
Attività o settore Settore Pubblico  
Dipendente privato a tempo pieno e indeterminato 
 
 

Dal 09/01/2012 al 30/10/2015 Project Manager / Direttore di cantiere 

Impar Impianti srl – via Finati – Zona P.M.I. – 44100 Ferrara (FE) 

▪ Direzione tecnico-economica di commesse (general contractor) 

▪ Contabilizzazione di lavori e opere 

▪ Gestione degli acquisti nell’ambito delle commesse gestite 
 

Attività o settore Settore Metalmeccanico  
Dipendente a tempo pieno e indeterminato 

Dal 03/10/2011 al 31/12/2011 Impiegato tecnico 

Tetris Energy s.r.l. di Berardi Alfio – via Augusto Righi n°51 – 48018 Faenza (RA) 

▪ Redazione della documentazione aziendale ai fini della sicurezza (D.Lgs. 81/08) 

▪ Redazione della documentazione necessaria ai fini della sicurezza per i cantieri (D.Lgs 81/08) 

▪ Gestione cantieri di installazione impianti fotovoltaici 

http://www.comune.rivadelpo.fe.it/
http://www.comune.cento.fe.it/


   Curriculum Vitae Ing. Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 6  

INCARICHI PROFESSIONALI 
  

 

 

Attività o settore Settore Metalmeccanico 
Dipendente a tempo determinato 
 

Dal 01/08/2011 al 30/09/2011 

 

Impiegato tecnico 

Edil Metal 2009 s.r.l. – via Gurzone n°18 – 45030 Occhiobello (RO) 

▪ Responsabile ufficio acquisti  

▪ Contabilità attive e passive di cantiere 

▪ Gestione di subappalti e subcontratti 
 
Attività o settore Settore Edile 
Dipendente a tempo determinato 
 
 

Dal 31/01/2010 al 31/07/2011 Impiegato tecnico - Direttore di cantiere 

Pigaiani s.r.l. – via Eridania n°9/b – 45030 Occhiobello (RO) 

▪ Direzione tecnico-economica di commesse (general contractor) 

▪ Direzione di cantiere 

▪ Contabilità attive e passive 

▪ Gestione acquisti 

▪ Gestione subappalti e sub affidamenti 

▪ Rapporti con committenti, enti e tecnici incaricati 
 
Attività o settore Settore Edile  
Dipendente a tempo determinato 

Dal 02/03/2009 al 10/06/2009 Impiegato tecnico – Project manager 

C.M.R. Coop. Muratori Riuniti s.c.ar.l. – via Maria Margotti n°14-14/A – 44010 Filo (FE) 

▪ Project manager 

▪ Chief engineer (JV Degremont-CCC-CMR - St. Leonard Road – Xgħajra – Malta) 

▪ Direzione tecnico-economica di commesse (general contractor) e Direzione di cantiere 

▪ Contabilità fornitori, gestione degli acquisti. Dei subappalti e subaffidamenti 
Attività o settore Settore Edile 
Dipendente a tempo pieno e indeterminato 
 

2015 e 2016 (varie date) Docenza 

Università di Ferrara – Dipartimento di Ingegneria – via Saragat, 1 - 44122 Ferrara (FE) 

Seminario professionale sulla programmazione operativa dei cantieri nell'ambito del corso 
universitario “Organizzazione del cantiere” tenuto dal  Prof. Ing. Maurizio Biolcati Rinaldi  

Attività o settore  Seminario “Gestione e controllo di commesse di medio-grandi dimensioni” 
Incarico in prestazione occasionale 
 

dal 2012 al 2020 Docenza 

Fondazione ITS per le tecnologie innovative, i beni e le attività culturali – via Camilla Ravera, 11 – 
44122 Ferrara (FE) 

Corsi su Programmazione operativa dei lavori, tecniche di rappresentazione del Project Management, 
Gestione e controllo tecnico ed economico del processo produttivo edile/civile, Restauro 
Architettonico. 

Attività o settore  si specifica che nei vari anni indicati il corso ha cambiato varie denominazioni 
Incarico in prestazione occasionale 
 

dal 26/09/2011 al 28/09/2011 Docenza 

E.U.S.P.E. - Ente Unitario Scuola Professionale Edile - Via Giovanni XXIII, 56 - 44123 FERRARA (FE) 



   Curriculum Vitae  Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 6  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
  

 

 
 

ULTERIORI TITOLI 
CONSEGUITI   

 

Seminari sulla Programmazione operativa dei lavori e sulle tecniche di rappresentazione del Project 
Management . 

Attività o settore    nell'ambito del corso “IFTS per Tecnico Superiore di Cantiere” 
Incarico in prestazione occasionale 
 

06/2011 e 05/2010 Docenza 

C.E.SVI.P. soc. coop. Soc. - Via Giovanni XXIII, 56 - 44123 FERRARA (FE) 

Seminari sulla Programmazione operativa dei lavori e sulle tecniche di rappresentazione del Project 
Management 

Attività o settore   nell'ambito del corso “Tecnico di Cantiere Edile” 
Incarico in prestazione occasionale 
 

2008-2010-2011-2015 Docenza 

Università di Ferrara – Dipartimento di Ingegneria – via Saragat, 1 - 44122 Ferrara (FE) 

Seminari sulle tecniche di rappresentazione del Project Management 

Attività o settore   nell’ambito del “Master di I livello in Direzione del Cantiere e Direzione dei Lavori” (II, III, IV e VI 

edizione) coordinato dal Prof. Ing. Maurizio Biolcati Rinaldi 
Incarico in prestazione occasionale 
 

Da 12/2006 a 12/2007 Master di I livello in “Direzione del Cantiere e Direzione dei lavori” 

Università di Ferrara – Dipartimento di Ingegneria – via Saragat, 1 - 44122 Ferrara (FE) 

▪ Project management 

▪ Gestione e controllo tecnico, economico e cronologico di commesse civili/edili/infrastrutturali 

▪ Economia 

▪ Qualità e sicurezza in edilizia 

▪ Tecnologia dei materiali da costruzione 

▪ Rapporti con Enti, Committenti, Professionisti 
Relatore: Prof. Ing. Maurizio Biolcati Rinaldi 
Votazione conseguita: 30/30 
Titolo tesi: Costruzione di edificio residenziale: la gestione dei tempi 
 

Dal 1997 al 2006 Laurea in Ingegneria Edile  

Università degli studi di Catania – Facoltà di Ingegneria - Viale Andrea Doria, 6, 95125 Catania (CT) 

Competenze tecniche avanzate e scientifiche in generale 

Relatore: Prof. Ing. Aurelio Auteri 
Votazione conseguita: 107/110 
Titolo tesi:  Il nuovo presidio ospedaliero i Lentini: una metodologia per l’accelerazione forzosa dei 
lavori 
 

Dal 1992 al 1997 Diploma di Geometra con corso di studi sperimentali “Progetto 5” 

Istituto Tecnico per Geometri “Pier Luigi Nervi” – via Riccardo da Lentini, 68 – 96016 Lentini (SR) 

Competenze tecniche di base 

Votazione conseguita: 45/60 

2019-2018-2017-2016 Formazione specifica sulle modifiche al Codice dei contratti pubblici 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara – C.so Ercole I d’Este, 1 – 44100 Ferrara (FE) 

Durata (ore): 12 // 8 // 8 // 6 



   Curriculum Vitae Ing. Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 6  

 

COMPETENZE PERSONALI 
  

 

 

 

Note:  si specifica che nei vari anni indicati il corso ha cambiato varie denominazioni 

dal 2012 in corso Formazione continua al fine dell’iscrizione all’Ordine professionale 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ferrara – C.so Ercole I d’Este, 1 – 44100 Ferrara (FE) 

Corsi principali seguiti: 

− Nuove strutture in legno lamellare 

− Progettazione delle costruzioni impermeabili in falda 

− Efficientamento energetico 

− Rigenerazione urbana 

− Ciclabilità e mobilità nella pianificazione della città sostenibile 

Note: 
 

dal 01/02/2016 Trasferimento presso “Ordine degli Ingegneri della provincia di Ferrara” 

Sezione: A 

Settori: Civile Ambientale, Industriale e dell’informazione 

Numero di iscrizione  2176 
Note 
 

dal 17/01/2008 al 31/01/2016 Iscrizione a “Ordine degli Ingegneri della provincia di Siracusa” 

Sezione: A 

Settori: Civile Ambientale, Industriale e dell’informazione 

Numero di iscrizione  1853 
Note 
 

dal 03/04/2007 Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere 

Votazione: 129/140 

Note 
 

Lingua madre ITALIANO 

  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  A1 A1 A1 A1 A1 

  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  

Competenze comunicative ▪ possiedo buone competenze comunicative acquisite sia durante gli anni di attività lavorativa da 
project manager/direttore di cantiere e affinata durante gli anni di servizio presso pubbliche 
amministrazioni  

▪ ottima capacità di interazione con professionisti e funzionari di enti competenti 

▪ buona relazionabilità con etnie e culture differenti 

Competenze organizzative e 
gestionali 

▪ Leadership: naturale predisposizione alla gestione ed organizzazione di gruppi di lavoro 

▪ Buone capacità organizzative e logistiche 

▪ Ottima capacità di lavoro in team 

▪ Dinamicità e flessibilità 



   Curriculum Vitae  Ettore Cardillo  

  © Unione europea, 2002-2018 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 6  

 

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
  

 

 

ALLEGATI 
  

 

 

 

 
Aggiornato al 19/01/2024 

In fede 
Ettore Cardillo 

(sottoscritto digitalmente ai sensi art. 21 D.Lgs.82/2005 e s.m.i.) 

Competenze professionali ▪ Buona capacità di gestione e controllo di sistemi qualità 

▪ Buona capacità di gestione tecnico-economico-amministrativa di commesse 

▪ Buona capacità di gestione autonoma di attività di rendicontazione, digitali e non, di settore 

▪ Ottime competenze in ambito di affidamenti di contratti pubblici 

▪ Ottime capacità gestionali in ambito di gare di appalto 

Competenze digitali AUTOVALUTAZIONE 

Elaborazione 
delle 

informazioni 
Comunicazione 

Creazione di 
Contenuti 

Sicurezza 
Risoluzione di 

problemi 

 Utente Avanzato Utente Avanzato Utente Autonomo Utente Autonomo Utente Autonomo 

  

 ▪ Conoscenza di base del software 3D Studio Max 

▪ Conoscenza di base del software di modellazione Autodesk Fusion 360 

▪ Buona conoscenza dei sistemi operativi Microsoft Windows; 

▪ Ottima conoscenza dei programmi della suite Microsoft Office; 

▪ Buona conoscenza del software di programmazione Microsoft Project; 

▪ Buona conoscenza del software Acca Primus Revolution; 

▪ Buona familiarità con la navigazione in internet e la posta elettronica; 

▪ Ottima familiarità software “Autodesk - AutoCAD” (ogni versione) in qualunque modalità (2D-2D 
avanzato – 3D-3D avanzato) 

Altre competenze ▪ 10 anni di studio del pianoforte; 

▪ “Licenza di Teoria e Solfeggio musicale” presso il conservatorio “Arcangelo Corelli” di Messina; 

▪ 15 anni di attività canora semiprofessionale (tenore) presso Ass. Corale Polifonica “Ad Dei Laudem” 
di Lentini (SR); 

▪ “Corso per direttori di coro e vocalità” tenuto dal M° Walter Marzilli.  

▪ Falegnameria 

Patente di guida B 

Pubblicazioni 

 

Tre chiese a Catania – Indagine storico costruttiva 

▪ Anno: 2000 

▪ Autori: Vincenzo Sapienza; Giuseppe Margani; Rosa Caponetto 

▪ Editore: Gangemi 

▪ Attività svolta: Rilievo geometrico ed architettonico della chiesa “Sacro Cuore alla Barriera” – via del 
Bosco, 67 – zona Barriera – 95125 Catania (CT) 

 ▪  

Dati personali Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali”, integrato con le modifiche introdotte 
dal D.Lgs. 10/08/2018 n.101 



1  

 

Curriculum Vitae DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000) 
 

La sottoscritta Simona Rossi, consapevole che le dichiarazioni false comportano 
l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, dichiara che 
le informazioni riportate nel seguente curriculum vitae, redatto in formato europeo, 
corrispondono a verità: 

 
Informazioni personali 

  
 
 

   Simona Rossi Nome e Cognome 

Data di nascita     

Indirizzo      

Telefono  

E-mail       

Codice Fiscale      

Cittadinanza     ITALIANA 

Titolo di studio     LAUREA IN ARCHITETTURA 

Esperienza professionale N.B: Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun impiego 
pertinente ricoperto, eventualmente accorpando periodi di lavoro effettuati presso lo 
stesso datore di lavoro con il medesimo profilo professionale. 

  

Data di inizio e termine  DAL 01/09/2023AD OGGI 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA,  

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE e PATRIMONIO 

Nell’ambito dell’area lavori pubblici: gestione dell’intero processo di realizzazione di 
opere pubbliche e lavori pubblici, compresa la gestione delle procedure di 
finanziamento delle opere, gestione dell’affidamento di appalti e contratti, gestione del 
patrimonio comunale, gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro. Gestione dei 
rapporti con la Società partecipata Patrimonio di Copparo e Gecim 

 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI COPPARO (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER 36 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine  DAL 01/06/2023 AL 31/08/2023 

Posizione e profilo professionale ricoperti ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA, 

Principali attività e responsabilità UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, PATRIMONIO 

Nome del datore di lavoro COMUNE DI COPPARO (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PER 18 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine  DAL 01/03/2023 AL 31/05/2023 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA,  

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, PATRIMONIO 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI COPPARO (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO IN COMANDO PER 18 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine  DAL 15/07/2022 AL 30/09/2022 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA,  

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA E PATRIMONIO 



2  

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI VILLADOSE (RO) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO IN COMANDO PER 6 ORE SETTIMANALI ED EXTRA TIME PER 
ULTERIORI 6 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine  DAL 15/07/2021 AL 14/07/2022 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA,  

Principali attività e responsabilità  UFFICIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E PATRIMONIO: 

 Area Gestione del territorio: gestione delle pratiche edilizie, pianificazione territoriale, 
attività di coordinamento dei professionisti nell’elaborazione delle varianti al PI e 
approvazione PAT, Regolamenti edilizi,  

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI VILLADOSE (RO) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO DETERMINATO EXTRA TIME PER 9 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine  DAL 01/07/2018 AD OGGI  

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 

TECNICA 

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, PATRIMONIO, SERVIZI INFORMATIVI, ERP, SUAP: 
 

Nell’ambito dell’area lavori pubblici: gestione dell’intero processo di realizzazione di 
opere pubbliche e lavori pubblici, compresa la gestione delle procedure di 
finanziamento delle opere, gestione dell’affidamento di appalti e contratti, gestione del 
patrimonio comunale (anche ufficio espropri), gestione della sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

Energia: Responsabile del procedimento per le procedure inerenti la stesura del 
PAESC, elaborazione di proposte di efficientamento energetico degli immobili 
comunali. 

Ambiente: conduzione e gestione delle attività legate alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
del verde, ed attività legate alla gestione ambientale in generale (predisposizione di 
ordinanze). In particolare nell’ambito delle procedure di VIA si è rappresentata 
l’amministrazione comunale in sede di Conferenza di Servizi al tavolo con ARPA regionale, 

AUSL, VVFF, Provincia, Consorzio di Bonifica- 
 

Area Gestione del territorio: gestione delle pratiche edilizie e di SUAP, pianificazione 
territoriale, attività di coordinamento dei professionisti nell’elaborazione delle varianti al 
PRG e approvazione PAT, Regolamenti edilizi. 
 
Servizi informativi: Responsabile del procedimento per le procedure inerenti la PA 
digitale e le diverse misure di finanziamenti, affidamento di contratti. 
 
 



3  

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI CRESPINO (RO) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

Data di inizio e termine  DAL 01/03/2018 30/06/2018 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA 

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, PATRIMONIO, SERVIZI INFORMATIVI, ERP, SUAP 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI CRESPINO (RO) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 COMANDO PER 12 ORE SETTIMANALI 

Data di inizio e termine   DAL 30/05/2006 AL 31/12/2007 e DAL 01/04/2008 AL 30/06/2018 con esclusione dal 
15/11/2011 al 30/09/2012  causa assenza per maternita’ e puerperio 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA 

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, PATRIMONIO: 

Nell’ambito dell’area lavori pubblici: gestione dell’intero processo di realizzazione di 
opere pubbliche e lavori pubblici, compresa la gestione delle procedure di 
finanziamento delle opere, gestione dell’affidamento di appalti e contratti, gestione del 
patrimonio comunale (anche ufficio espropri), gestione della sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

Ambiente: conduzione e gestione delle attività legate alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
del verde, ed attività legate alla gestione ambientale in generale. In particolare nell’ambito 
delle procedure di VIA si è rappresentata l’amministrazione comunale in sede di 
Conferenza di Servizi al tavolo con ARPA regionale, AUSL, VVFF, Provincia, Consorzio di 

Bonifica- 

Referente per il territorio comunale nei confronti dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi 
nell’elaborazione del PSC, RUE e POC. In particolare nell’elaborazione del POC comunale 
si svolge un ruolo fondamentale al fine di concretizzare all’Ufficio di pianificazione quelle 
che sono le necessità del territorio e le volontà politiche espresse nel programma triennale 
delle opere da tradurre nel Piano Operativo. 

 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI FORMIGNANA (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

Data di inizio e termine  DAL 01/01/2007 AL  01/06/2010 

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO CON INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA 

Principali attività e responsabilità  UFFICIO LAVORI PUBBLICI, ENERGIA E AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA, 
URBANISTICA, PATRIMONIO: 

 Nell’ambito dell’area lavori pubblici: gestione dell’intero processo di realizzazione di 
opere pubbliche e lavori pubblici, compresa la gestione delle procedure di 
finanziamento delle opere, gestione dell’affidamento di appalti e contratti, gestione del 
patrimonio comunale (anche ufficio espropri), gestione della sicurezza nei luoghi di 
lavoro. 

Ambiente: conduzione e gestione delle attività legate alla manutenzione ordinaria e straordinaria 
del verde, ed attività legate alla gestione ambientale in generale. In particolare nell’ambito 
delle procedure di VIA si è rappresentata l’amministrazione comunale in sede di 
Conferenza di Servizi al tavolo con ARPA regionale, AUSL, VVFF, Provincia, Consorzio di 

Bonifica. 
 Area urbanistica ed edilizia privata: Gestione delle procedure di variante urbanistica al PRG, oltre ad 
attività di supervisione delle istruttorie edilizie. 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI FORMIGNANA (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

Data di inizio e termine  DAL 01/10/2004 AL 01/01/2007 



4  

Posizione e profilo professionale ricoperti  ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO  

Principali attività e responsabilità  ASSEGNATA ALL’UNITA OPERATIVA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO 

Nome del datore di lavoro  COMUNE DI FORMIGNANA (FE) 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 INCARICO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

Data di inizio e termine  DAL 1999 AL 2001 
 

Posizione e profilo professionale ricoperti   

Principali attività e responsabilità  Attività di consulenza per progettazione urbanistica ed edilizia 

Nome del datore di lavoro   Attività di collaborazione presso studi professionali di ingegneri e architetti 

Tipo di rapporto di lavoro (tempo indeterminato- 

determinato-pieno-part-time- collab. occasionale….) 

 PARTE IN LIBERA PROFESSIONE E PARTE COME ATTIVITA’ DI 
COLLABORAZIONE 

Istruzione e formazione 
 

Iniziare con le informazioni più recenti ed elencare separatamente ciascun corso 
frequentato. 

  

Di recente   Numerosi corsi on line in modalità webinar sincrona e asincrona in tema di PNRR, 
nuovo codice appalti, in materia di efficientamento energetico, oltre che sul tema della 

digitalizzazione della PA 

Date, numero di ore e votazione  12 febbraio 2020, Lendinara 

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 Mepa e appalti sottosoglia: “Aggiornamenti normativi ed esercitazioni” 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 Anci Veneto 

Date, numero di ore e votazione  06/05/2019 20/05/2019, 14 ore 

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 Inquadramento giuridico del partenariato pubblico-privato 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 Ca’ Foscari Challenge School, Corso NUVV- Regione Veneto 

Date, numero di ore e votazione  Formazione on line 2017-2018 

Titolo della qualifica rilasciata  Referente per l’energia – attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 Corso di referente per l’energia  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 Global Power 

Date, numero di ore e votazione  09/11/2017, Copparo 

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 Seminario di studio: Il sistema di prevenzione della corruzione con particolare 

riferimento all’Amministrazione trasparente e al diritto di accesso come configurato 

con il d.lgs. n. 97/2016 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 UPI Emilia Romagna 

Date, numero di ore e votazione   24/03/2014 

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

  Seminario “Depositi incontrollati di rifiuti e discariche abusive .  



5  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 Trevi formazione 

  

Date, numero di ore e votazione 20/05 03/06 09/09 11/11 presso sede provincia di Ferrara 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

 Forum dei contratti pubblici della provincia di Ferrara  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

Nuova Quasco 

Date, numero di ore e votazione 24/10/2006  

 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

Seminario: il regime Iva dell’edilizia e delle opere pubbliche 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

Interazione srl 

Date, numero di ore e votazione Dal 12/04/2005 al 03/11/2005 

Titolo della qualifica rilasciata Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

Forum appalti della provincia di Ferrara 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

Quasap 

Date, numero di ore e votazione 30/06/2005  

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 
Corso di aggiornamento professionale “ La riforma della l.241/90:…  

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

  Dea 

Date, numero di ore e votazione   06/10/2004 07/10/2004 08/10/2004 

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

Corso di aggiornamento professionale “Progettazione degli espropri per pubblica 

utilità e valutazione dei valori immobiliari 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

  Quasap 

Date, numero di ore e votazione   2001-2003 

Titolo della qualifica rilasciata  PHD, Dottore di ricerca in tecnologia dell’architettura 

 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

  Dottorato di ricerca in Tecnologia dell’architettura, presso l’università di Ferrara, 

con tesi “La gestione del patrimonio edilizio ospedaliero in un processo decisionale 

allargato: un approccio multidisciplinare. Il caso dell’Azienda Usl di Ferrara. 

Valutazione di parametri gestionali. 

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

  Università di Ferrara  

Date, numero di ore e votazione   Venezia 19-20-21 26-27-28 Giugno, 03-04-05 Luglio 2003, 50 ore 

 

Titolo della qualifica rilasciata   Attestato di frequenza 



6  

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

Partecipazione al Programma di Facility management workshop” Gestione 

informatizzata dei patrimoni immobiliari e urbani. Sistemi informativi per il 

managementi di processi e servizi innovativi. Prima edizione,  

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

 IUAV – Università degli studi 

Date, numero di ore e votazione  Da 07/03/2006 27/06/2006    

Titolo della qualifica rilasciata  Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

  Corso di coordinatore per la progettazione e l’esecuzione dei lavori nei cantieri 

temporanei e mobili 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

  Ente formatore Enaip Veneto 

Date, numero di ore e votazione  Dal 01.09.1999 al 31.12.1999 

Titolo della qualifica rilasciata   Esperti in Restauro di edifici storici - Attestato di partecipazione 

Principali tematiche/competenze 

professionali acquisite 

Partecipazione al Corso per “Esperti in Restauro di edifici storici”, svoltosi a Rovigo  

 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 

dell'istruzione e formazione 

 Regione Veneto 

Altro  Formazione professionale continua per il conseguimento dei crediti ai fini 

dell’abilitazione professionale di architetto. 



7  

Date, numero di ore e votazione  Settembre 1993 Luglio 1999 Corso di Laurea quinquennale, con votazione 107/110  

 

Titolo della qualifica rilasciata      Laurea in architettura 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

 Settembre 1993 Luglio 1999 Corso di Laurea quinquennale 
Partecipazione al programma Socrates-Erasmus anno 1997/1998 presso il Politecnico del 
Pireo ad Atene 
 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

     Università di Ferrara 

Date, numero di ore e votazione 1988-1993,  con votazione 56/60 

Titolo della qualifica rilasciata    Diploma di maturità liceale  

 

Principali tematiche/competenze 
professionali acquisite 

   -------------------------- 

Nome e tipo d'organizzazione erogatrice 
dell'istruzione e formazione 

   Liceo Scientifico Paleocapa di Rovigo  

  

Capacità e competenze personali  

  

Madrelingua    ITALIANA 
 

Altre lingue  

Lingua Livello Parlato Livello Scritto  

Francese   

Inglese  scolastico  scolastico 

Spagnolo   

Tedesco   

   

 SCEGLIERE 
TRA: 

scolastico 

fluente 

eccellente 
  

Capacità e competenze sociali 
(Descrivere tali competenze e indicare dove 

sono state acquisite.) 

 PARTICOLARI COMPETENZE RELAZIONALI SONO STATE ACQUISITE SIA DURANTE IL CORSO DI 

LAUREA CHE NELLA ESPERIENZA DEL DOTTORATO DI RICERCA NELLO SVILUPPARE ED 

ELABORARE PROGETTI CONDIVISI. 
L’ESPERIENZA LAVORATIVA PRESSO L’ENTE PUBBLICO HA INOLTRE ACCENTUATO E MIGLIORATO LA 

CAPACITÀ DI RELAZIONARSI SIA CON COLLEGHI, SIA CON AMMINISTRATORI, SIA CON GLI UTENTI 

  

Capacità e competenze organizzative 
(Descrivere tali competenze e indicare dove 

sono state acquisite.) 

IN AMBITO LAVORATIVO IL RUOLO DI RESPONSABILE DI AREA HA FATTO EMERGERE LA QUALITÀ 

DI SAPERE ORGANIZZARE IL PROPRIO LAVORO E QUELLO DEI PROPRI COLLABORATORI IN MODO DA 

RAGGIUNGERE GLI OBIETTIVI  IN MODO PIU’ EFFICACE, ANCHE CON UNA PARTICOLARE 

ATTENZIONE E UNA GESTIONE OCULATA DELLA RISORSA PUBBLICA 

  



8  

Capacità e competenze 
tecniche/informatiche (Descrivere tali 
competenze e indicare dove sono state 

acquisite.) 

BUONA CONOSCENZA AUTOCAD, PACCHETTO OFFICE, NOZIONI DI BASE DI PACCHETTO ADOBE 

PHOTOSHOP, PAGEMAKER E ARCHICAD. DIMESTICHEZZA CON DIVERSI SOFTWARE GESTIONALI PER LE PA 

(PROTOCOLLAZIONE, CREAZIONE DI DETERMINE E DELIBERE, SOFTWARE DI GESTIONE DEL 

BILANCIO, PROGRAMMI DI GESTIONE DELLE PRESENZE, ETC.) OLTRE AD APPLICATIVI MINISTERIALI 

E/O REGIONALI PER LA COMPILAZIONE DI NUMEROSE BANCHE DATI PUBBLICHE 

  

Capacità e competenze artistiche 
(Descrivere tali competenze e indicare dove 

sono state acquisite.) 

DISEGNO A MANO LIBERA E P ITTURA SU LEGNO PER PASSIONE E DISEGNO TECNICO APPRESO 

NEL CORSO DEGLI STUDI 

  

Altre capacità e competenze (Descrivere 
tali competenze e indicare dove sono state 

acquisite.) 

 AUTOREVOLEZZA NEL RUOLO DI RESPONSABILE, DIMOSTRATA NELLA PROPRIA ESPERIENZA 
LAVORATIVA. 

 

 

  

Ulteriori informazioni 
(Inserire qui ogni altra informazione utile) 

HA INOLTRE ARTECIPATO COME COMMISSARIO A PROCEDURE CONCORSUALI DI CATEGORIA D, 
PROFILO TECNICO 

 Patente di guida, categoria B 

Abilitazione all’esercizio professionale per architetto. Iscrizione all’Albo 
Professionale degli Architetti della Provincia di Rovigo al n. 274 

 
  

 
 
 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003 
"Codice in materia di protezione dei dati personali" e del Regolamento UE 679/2016. 

DATA, 22/01/2024 FIRMA DIGITALE Simona Rossi 

 




